

PGDNM-04

June - Examination 2016

PGDNM Examination**New Media : Society and Issues**

न्यू मीडिया : समाज एवं मुद्दे

Paper - PGDNM-04**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Define the net surfing?
नेट सर्फिंग क्या है?
- (ii) What is podcasting?
पॉडकास्टिंग क्या है?
- (iii) Define the content management system.
कंटेंट मैनेजमेंट सिस्टम क्या है?
- (iv) What is linked-in?
लिंकड इन क्या है?
- (v) What is Unicode?
यूनीकोड क्या है?
- (vi) Define the micro blogs?
माइक्रो ब्लॉग को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What is virtual art?
वर्चुअल आर्ट क्या है?
- (viii) Define the graphic designer?
ग्राफिक डिज़ाइनर को परिभाषित कीजिए।
- (ix) Flipcart is which type of website?
फ्लिपकार्ट किस तरह की वेबसाइट है?
- (x) In which year IT act was enforced in India?
आईटी एक्ट भारत में किस वर्ष लागू हुआ?

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दीजिये। उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What is animation? Explain.
एनीमेशन क्या है? वर्णन कीजिए।
- 3) Write about the development of mobile.
मोबाइल के विकास के बारे में लिखिए।
- 4) What is accountability? Discuss.
जवाबदेही क्या है? चर्चा कीजिए।
- 5) Discuss the responsibility of new media writer.
न्यू मीडिया लेखक की जिम्मेदारियों की चर्चा कीजिए।
- 6) Discuss about the utility of new media.
न्यू मीडिया की उपयोगिता के बारे में चर्चा कीजिए।
- 7) Explain the key element of social media management.
सोशल मीडिया प्रबंधन के मुख्य तत्वों का वर्णन कीजिए।
- 8) Discuss the types of new media advertisement.
न्यू मीडिया विज्ञापन के प्रकारों की चर्चा कीजिए।
- 9) Explain the negative effect of social media on society.
सोशल मीडिया के समाज पर नकारात्मक प्रभाव की चर्चा कीजिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिये। उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10) Define New Media? Explain the benefits of New Media Advertisement.

न्यू मीडिया क्या है? न्यू मीडिया विज्ञापन के लाभों का वर्णन कीजिए।

11) Write the short note on consumerism in New Media.

न्यू मीडिया में बाजारवाद के बारे में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

12) Discuss the development of computer in brief.

कंप्यूटर के विकास की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

13) What do you understand by copyright? Explain it.

कॉपीराइट से आप क्या समझते हैं? वर्णन कीजिए।
